CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE

Estado de Minas Gerais
REQUERIMENTO Nº 50 / 2021

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, IL, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o o Projeto de
Lei nº 1.201/2021 que “Autoriza a abertura de crédito especial na forma dos artigos 42 e

48 da Lei 4.320/64.”

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento se justifica, pois, o Projeto de
Lei 1.201/2021, tem como objetivo autorizar o Poder Executivo a abrir crédito
orçamentário especial, no valor de R$ 10.450.000,00 (dez milhões, quatrocentos e

cinquenta mil reais) para criação de dotação orçamentárias na LOA/2021, com a
finalidade de conceder auxílio financeiro à Fundação de Ensino Superior Vale do
Sapucaí para custear obras de construção de prédio para ampliação do Hospital das
Clínicas Samuel Libânio.

Sendo assim, o projeto de lei visa criar dotações
orçamentárias para concessão de auxílio financeiro ao Hospital das Clínicas Samuel
Libânio, visando a ampliação da unidade do hospital. Como não existe dotação para a

realização de tal despesa, na forma da Lei 4.320/64 é necessária a suplementação por
abertura de crédito especial.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2021.

Reverendo Dionísio
VEREADOR

10>
=t
xa
paA
zo
QN
x
zN
Q.

aa
Noo
10

Ao
a
oo
oo
>oo
coo=

Mme
«+o
=
«<
T
iue
Luo
z
o=<
O
[ez

Zzo
Q
ec
Oo
O
Q<
£qq
«<L

Hiprovado PELO PLENÁRIO

7
POR 14 x O votos.

á pe Ã ; Es

SALADASsessões, 1OJOS [202A
Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br